

KOMUNIKAT

W dniu 13 lipca 2018 roku, odbyło się spotkanie Zastępcy Komendanta Głównego Policji nadinsp. Jana Lacha z przedstawicielami Zespołu Zarządu Głównego NSZZ Policjantów do spraw OPP SPPP i SPAP. Stronę służbową reprezentowali również:

- insp. Dariusz Dymiński Zastępca Dyrektora Głównego Sztabu Policji KGP,
- dr Tomasz Szankin pełnomocnik do kontaktów ze związkami zawodowymi.

Stronę związkową reprezentowali:

- nadkom. Sławomir Koniuszy – Przewodniczący Zespołu,
- podkom. Kazimierz Barbachowski – Wiceprzewodniczący Zespołu,
- mł. asp. Mateusz Przybyłowski – Sekretarz Zespołu,
- asp. Paweł Kowalski – Członek Zespołu.

Przedmiotem spotkania z Komendantem był wniosek z dnia 11 października 2017 roku skierowany do Komendanta Głównego Policji w sprawie ustanowienia dla funkcjonariuszy OPP i SPPP dodatku specjalnego o którym mowa w § 15 Rozporządzenia MSWiA z dnia 16 grudnia 2001 roku w sprawie szczegółowych zasad otrzymywania i wysokości uposażenia zasadniczego policjantów, dodatków do uposażenia oraz ustalenia wysługi lat od której jest uzależniony wzrost uposażenia zasadniczego.

Oprócz głównego tematu spotkania, odniesiono się też do ostatnich ćwiczeń zgrzywających pod kryptonimem „GARDA” które w dniach 2-6 lipca bieżącego roku odbyły się na terenie poligonu wojskowego na terenie Drawska Pomorskiego. W tym kontekście omówiono system ewidencjonowania wymiaru czasu służby oraz stawki żywieniowe.

W podsumowaniu omówienia dodatku specjalnego Pan nadinsp Jan Lach zobowiązał się do zaprezentowania Komendantowi Głównemu Policji zarówno wniosku jak i argumentów przemawiające za wprowadzeniem tego rozwiązania. W najbliższym czasie członkowie zespołu zostaną poinformowani o dalszych etapach procedowania wniosku. Strona związkowa oczekuje na współdziałanie Komendanta Głównego Policji przy opracowaniu założeń do nowelizacji rozporządzenia regulującego kwestie dodatku specjalnego.

W odniesieniu do ćwiczeń pod kryptonimem „GARDA”, przedstawiciele zespołu zwrócili uwagę na problem liczenia czasu służby, podkreślając że w systemie skoszarowania nawet poza programowymi godzinami zajęć trudno mówić o czasie wolnym, którym policjanci mogą swobodnie dysponować. Pan nadinsp. Jan Lach nie wyklucza uwzględnienia wniosków strony związkowej w sprawozdaniu, które najprawdopodobniej na początku września trafi do MSWiA. Przedstawiciele zespołu zwrócili również uwagę na wysokość stawki żywieniowej pod kątem możliwości jej zwiększenia.

Spotkanie przebiegło w atmosferze zrozumienia sytuacji w jakiej obecnie znajduje się Policja i konieczności poszukiwania wspólnych rozwiązań, wszędzie tam gdzie policjanci dostrzegają problemy.

za zespół ds. OPP SPPP SPAP

za stronę służbową

Przewodniczący
Sławomir Koniuszy

Sekretarz
Mateusz Przybyłowski

PEŁNOMOCNIK
KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI
DO KONTAKTÓW ZE ZWIĄZKAMI ZAWODOWYMI

dr Tomasz SZANKIN